PRODUCER

ATSUYA FURUTA

DESIGNER

REINA YAMADA

KAREN KAWAMURA

EDITOR

MAKOTO FUJII

KEIZOU BANDOU

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申
し上げます。最近は夏を感じるほど、暑
くなる日も多くなってまいりました。皆様
お変わりなくお過ごしでしょうか。季節の
変わり目で、体調を崩される方も多い時
期に入ります。どうぞご自愛ください。
さて、今号のDAIQ PRESSは、弊社が
発刊している「医療&介護ガイドブック」
やお客様のご紹介などについて掲載して
おります。
ご興味のある記事や情報などございまし
たら、まずはお気軽にお問い合わせくだ
さい。

Official  @daiq_inc ／ Design team  @qqq.design

名古屋営業所
〒452-0834
愛知県名古屋市西区木前町81-1-201
T.052-688-0963 / F.052-380-6965

岐阜営業所
〒500-8372
岐阜県岐阜市熊野町27-2
T.058-337-4496

不破営業所
〒503-2121
岐阜県不破郡垂井町1101-4
T.0584-23-2282

本社
〒503-2215
岐阜県大垣市赤坂大門3丁目61-1
T.0584-92-2481 / F.0584-92-2549

Instagram

https://daiq-pri.co.jp
株式会社ダイキュー

●食中毒を予防しよう！　●人にやさしい街づくり　●あなたの街の小児科

医療＆介護ガイドブックとは29年の実績がある地域密着型の医療・介護専門情報誌です。お近くの病院・医院・介護施設などが
すぐに見つかる便利な情報誌として、岐阜版、西濃版、中濃・東濃版の3エリアにおいて年3誌（3回）弊社が発刊しています。
6月末には大垣市を中心とした西濃版が発刊となります。西濃地域の方はもちろんのこと、各地域版も発刊されておりますので、
お見かけの際は一度お手にとってご覧いただければ幸いです。

特 集

表紙はコチラ！

WEBポータルサイト「医療＆介護ガイドぎふ」
https://iryokaigogifu.com

医療&介護ガイドぎふ

医療＆介護ガイドぎふ
インスタグラム
@iryokaigo_gifu

ポータルサイト
SNSも

要チェックです！

医療＆介護ガイドブック発刊のお知らせ（西濃版）
お近くの病院・医院・介護施設などがすぐに見つかる安心の一冊

かすがモリモリ村リフレッシュ館 様

「かすがモリモリ村リフレッシュ館」様は伊吹山のふもとで
採れた薬草を使ったお風呂とお料理が楽しめる施設です。
薬草の宝庫・伊吹山麓で採れた薬草を使用した薬草風呂
は、足腰の疲れを癒し、体の芯まで温まります。さらに薬膳
料理が食べられるレストランや、地元の野菜・特産品等を揃
えた売店もあります。効能たっぷりの薬草風呂とグルメを堪
能してはいかがでしょうか。

弊社では、PR動画の制作や
SNS配信をさせていただいて
おります。制作動画は下記二次
元コードよりご覧ください。

〒503-2502 岐阜県揖斐郡揖斐川町春日六合3429番地
【薬草風呂】10:00~20:00（最終受付19:30）
【レストラン】平日 11:00~17:00（16:30LO）
　　　　　 土・日・祝 11:00~15:00（14:30LO） 17:00~19:45（19:15LO）
【売店】9:00~17:00※17:00以降は入浴受付フロントで会計可能
休館日　毎週水曜日
50台 無料

お客様紹介

所在地
営業時間

駐車場

弊社では

動画の制作や

SNS広告も

承っております
!

薬膳定食

SNS広告配信イメージ

PR動画

Webサイト Instagram

vol.

JUNE

2025

印刷・デザイン・WEB・動画など広告における全ての業務はダイキューにおまかせください。

周年事業について
VOL.8

　弊社は2024年7月に創業50周年を迎えました。これを機に、周年ロ
ゴ・記念誌・特設LP・動画・ご案内カード（年賀状）・名刺・記念品（ピン
ズ）・ノベルティ（アクリルキーホルダー）などを制作しました。広告・印
刷・デザインを手がける会社として、自社をセルフプロモーションの題材
とし、企画からデザイン・制作・印刷まで一貫して取り組みました。単な
るインナー向けの記念事業ではなく、周年という節目を活かしたブラン
ディング事例として、今後の営業・提案活動にもつなげられる取り組み
となりました。現在51期を迎えるにあたり、この一年を振り返るととも
に、改めて周年事業の持つ可能性を実感しています。
　近年、「周年を迎えるが、何をすればよいか分からない…」、「予算内

でどこまでできるのか不安…」というお声を多く耳にします。周年は、
何年目であっても企業の歴史や価値を再発見し、想いやビジョンを社
内外に伝える絶好の機会です。ご予算・ご要望に合わせて柔軟にご提
案いたしますので、周年を迎えられるお客様は、ぜひお気軽にご相談
ください。記憶に残る周年事業を一緒に形に
していきましょう。

垂井町へ「企業版ふるさと納税」を
寄附いたしました

垂井町長様より
目録をいただきました

　いつもDAIQPRESSをご愛読いただき、誠にありがとうございます。
　私は今年の3月で入社3年目を迎えました。前職では建設業に携わって
おり、まったく異なる業種からの転職でした。何もわからない状態から
のスタートでしたが、さまざまなことを覚えながら充実した日々を過ごし
ております。
　さて、最近では小ロットで印刷ができる「オンデマンド印刷」が増えて
おりますが、世の中に出回っている印刷物の多くは「オフセット印刷」と
いう方法で印刷されていることをご存知でしょうか？
　オフセット印刷は、大量の印刷物を効率よく印刷することに適した方
法です。印刷機・紙・インクなどに加えて、「刷版（さっぱん）」と呼ばれ
るアルミ製の版を使って印刷を行います。版の厚さは約0.25mmと非常
に薄く、簡単に傷や凹みがついてしまう繊細なものになります。
　この刷版には、まず「面付け」と呼ばれる作業が必要です。面付けと
は、印刷を効率よく行うために、版面を設計・配置することです。A4サイ
ズのチラシを印刷する場合、1枚ずつ刷っていては時間がかかってしま
うので、より大きな用紙に複数面（4面や8面など）配置して印刷し、印
刷後に断裁して仕上げます。本のようなページ物の場合は、複数ページ

から成る「折（おり）」という単位で面付けを行い、正しく折ることでペー
ジが順番通りになるように設計していきます。ページ数が多い場合は、こ
の「折」をいくつも作る必要があります。また、印刷物の仕様、絵柄や使
用する印刷機、製本方法などに応じて面付けの配置を変える必要があ
り、「背丁（せちょう）」と呼ばれる部品を付ける場合や、綴じ方によって
も適切な面付けが異なるため、製本に関する基礎知識も求められます。
その後、面付けをしたデータはCTP（Computer To Plate）という機
械のレーザーでアルミ版に焼き付けて出力していきます。出力された刷
版は、傷や凹み、絵柄の欠けなどがないかを丁寧に確認し、問題がなけ
れば、製造部の手によって印刷工程へと進みます。
　このように、オフセット印刷に必要な「刷版」を準備することが、私た
ち製版部の大切な役割のひとつです。直接印刷を行うわけではありま
せんが、面付けを行う際には印刷・製本・後加工までを見据えて作業を
進めることが、印刷物の質を高める秘訣だと日々実感しています。
　これからも、より質の高い印刷物に仕上げるため、さらなる技術の向
上を目指していきます。今後とも、株式会社ダイキュー共々どうぞよろし
くお願いいたします。

営業・製版・製造部門ごとに

リレー形式でお届けします。

今回は…製版部が担当！

印刷・製本・後加工までを

見据えた作業で

印刷物の質を高めます！

No.9 橋本 惟香

　弊社の創業50周年をセルフプロモーションとして企
画してみて、「周年って、思ってた以上に面白い！」と実
感しました。普段はお客様の伝えたいことを形にして
いますが、自社のことをどう伝えるかを考えるのも、す
ごくいい経験になりました。周年は、これまでの歩み
を振り返りながら、未来への想いを発信できる、ちょっ
と特別なタイミング。（話題になる！）これから周年を
迎える皆さまにも、楽しみながら取り組んでいただけ
たらうれしいです！　　　　　　　　　　（古田あ）

編集後記

製版道
SEIHAN-DO!

2 人の古田がつくった街の印刷所は

新時代を笑顔で生き抜く広告会社へ。

周年実績紹介は
こちら

　本寄附は、令和6年12月1日に開設された「コ
ネクトベース垂井」の施設整備に活用されまし
た。詳細は、垂井町のホームページをご覧くださ
い。
　弊社は、今後も地域社会の発展に貢献できる

印刷・広告制作・web制作など、お気軽にお問い合わせください。

TEL 0584-92-2481 vol.
JUNE 2025

https://daiq-pri.co.jp
株式会社ダイキュー